
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  0
4-

07
-2

00
8

MINISTERIE
VAN HET BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

[C − 2008/31340]N. 2008 — 2232
19 JUNI 2008. — Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering

tot vaststelling van de vorm en de inhoud van de kennisgeving van
het begin van de werkzaamheden, de EPB-aangifte en de vereen-
voudigde aangifte

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Gelet op de ordonnantie van 7 juni 2007 betreffende de energiepres-
tatie en het binnenklimaat van gebouwen, de artikelen 11, § 3, 15, § 4
en 16, § 3;

Gelet op het advies van de Raad voor het Leefmilieu van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest, gegeven op 9 april 2008;

Gelet op het advies van de Economische en Sociale Raad van het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest, gegeven op 20 maart 2008;

Gelet op het advies 44.527/3 van de Raad van State, gegeven op
27 mei 2008, in toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 1°, van de
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op voorstel van de Minister van Leefmilieu, Energie en Waterbeleid;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder :

1° « ordonnantie », de ordonnantie van 7 juni 2007 betreffende de
energieprestatie en het binnenklimaat van gebouwen;

2° « instituut », het Brussels Instituut voor Milieubeheer;

Art. 2. Alle in dit besluit vermelde formulieren worden door het
Instituut ter beschikking gesteld van de geïnteresseerden, op papier en
in elektronisch formaat.

Art. 3. De kennisgeving van het begin van de werkzaamheden,
zoals bedoeld door artikel 11 van de ordonnantie, bevat de volgende
elementen :

1° De gegevens van de aangever, van de EPB-adviseur en van de
architect belast met de controle van de uitvoering van de werkzaam-
heden, de datum van het begin van de werkzaamheden en de
vermelding dat een berekening van de EPB-eisen werd gedaan en
beschikbaar is. Deze elementen worden ingevuld op een formulier dat
in overeenstemming is met bijlage I van dit besluit;

2° De gegevens van de projectindeling die ingevuld zijn op het
formulier in overeenstemming met bijlage VII van dit besluit.

Art. 4. § 1. De EPB-aangifte, zoals bedoeld door artikel 15 van de
ordonnantie, bevat de volgende elementen :

1° De gegevens van de aangever, van de EPB-adviseur en van de
architect belast met de controle van de uitvoering van de werkzaam-
heden, ingevuld op een formulier in overeenstemming met bijlage II
van dit besluit;

2° De informatie betreffende de berekening van de EPB-eisen van
elke EPB-eenheid zoals die is gebouwd of gerenoveerd, ingevuld op
een formulier in overeenstemming met bijlage III van dit besluit;

3° De gegevens van de die zijn ingevuld op het formulier in
overeenstemming met bijlage VII van dit besluit indien de projectinde-
ling die werd ingediend bij de kennisgeving van het begin van de
werkzaamheden niet langer conform is;

4° De kopie van de eventueel toegestane afwijkingen.

§ 2. Een kopie van de EPB-aangifte in elektronische vorm wordt door
de EPB-adviseur naar het Instituut gestuurd. Ze omvat de volgende
elementen :

1° Het EPB-dossiernummer dat door het Instituut wordt toegekend
na ontvangst van de kennisgeving van het begin van de werkzaam-
heden;

2° het erkenningsnummer van de EPB-adviseur;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  0
4-

07
-2

00
8

3° de gegevens die nodig zijn voor de beschrijving van de maat-
regelen die worden getroffen met het oog op de naleving van de
EPB-eisen.

Art. 5. §.1 De vereenvoudigde aangifte, bedoeld in artikel 16 van de
ordonnantie, bevat de volgende elementen :

1° De gegevens van de aangever en van de architect belast met de
controle van de uitvoering van de werkzaamheden, en de datum van
het begin van de werkzaamheden, ingevuld op een formulier in
overeenstemming met bijlage IV;

2° De informatie betreffende de berekening van de EPB-eisen van
elke EPB-eenheid zoals voorzien en een beschrijving van de maatrege-
len die worden getroffen met het oog op de naleving van de EPB-eisen,
ingevuld op een formulier in overeenstemming met bijlage V en, in
voorkomend geval, op een formulier in overeenstemming met bij-
lage VI;

3° De gegevens van de die zijn ingevuld op het formulier in
overeenstemming met bijlage VII van dit besluit indien de projectinde-
ling die samen met het EPB-voorstel werd ingediend niet langer
conform is.

§ 2. De vereenvoudigde aangifte is niet ingevuld voor werken die
onder het toepassingsgebied van de ordonnantie vallen en waarvoor
een stedenbouwkundige vergunning nodig is maar die conform het
besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 12 juni 2003 tot
bepaling van de handelingen en werken die vrijgesteld zijn van een
stedenbouwkundige vergunning, van het advies van de gemachtigde
ambtenaar, van de gemeente of van de Koninklijke Commissie voor
Monumenten en Landschappen of van de medewerking van een
architect, van de verplichte aanstelling van een architect vrijgesteld zijn.

Art. 6. De Minister van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest die
bevoegd is voor het Energiebeleid is belast met de uitvoering van dit
besluit.

Art. 7. Dit besluit treedt in werking op 2 juli 2008.

Brussel, 19 juni 2008.

De Minister-Voorzitter
van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Ch. PICQUE

De Minister van Leefmilieu, Energie
en Waterbeleid,

Mevr. E. HUYTEBROECK




